CAd hoc dicit: qz per scientiam sensibilium postulamus Solo p̄p̄. intelligere ipsum scientificum habitū de sensibilibus.

Et sic non facile satiatur illa littera: nisi forte dicēdo: qz qz adhuc non erat decisus. immo apud multos adhuc dubitas qz opinia sit fantasmate in v̄su scientiarū: et p̄cipue de intelligibilibus rebus. ideo Arist. de scientia sensibilium affirmauit tanq̄ de notiorib⁹. ut triū sic postenus certificandum dimiserit. **C**Bed q̄n littera dicit: qz hoc est p̄pter eandez causam: que militat in sensu: qz s. est circa singularia extrinseca: et scientia omnis Solo alia est de vniuersalibus. ideo melius iudicio meo sequen. **T**hemistu do Themistium dicitur: qz per scientiam sensibilium 2^o de anima: intendit habitum intellectu: item: qui vocatur are: que cap. 22.

Zbo. de Ulo de aia.

E

De anima

qui circa singularia extrinseca versatur non potest exire in actum nisi adhuc hoc linea: bi lapides et c.
¶ Circa principalem materiam huius capituli: quod est proprium partis sensibilem omnibus occurrit ordinis: an sensus sit potentia ad actum primum et secundum: an ad actum secundum tantum. Hoc questione est difficultas in doctrina Aristoteles et in se. Apud Aristotelem, quod est expressum ipse hic ponit differentiam inter sensum et intellectum nudum in hoc quod intellectus nudus est in potentia ad duas mutationes: altera ad actum primum. i. scientiam; altera ad actum secundum. i. considerare: sensus autem iesum productus est in potentia ad unam eam mutationem. i. ad actum secundum: vult enim quod prima mutatio in sensu fiat a generante. ita quod sensus genitus sit sicut scientia: et sic apud ipsum sensus non est nisi in potentia ad actuem secundum. Veritatem in hoc capitulo dicit: quod sensus est in potentia ad formam seu speciem sui obiecti, sicut sentire sine extrinseco sensibili: et universaliter ut infra tex. i. z. dicet: sensus est susceptivus specierum sine materia: et sic apud ipsum sensus ponitur in potentia non solum ad operationes: sed ad formam. ¶ In se vero occulta est questione hoc bec: quoniam in sensu apparent conditiones tres: quibus distinguuntur potentia ad actum primum a potentia ad actuem secundum. Prima est que modo tacta est. scilicet in potentia non solum ad operationem: sed ad formam: que est operationis principium. Secunda est egere extrinseco motore per se reductio ipsius de potentia ad actuem. Tertia est non posse per seipsum statim operari deductis impedimentis. In his enim tribus bec due potentie differunt: sciens namque et nesciens ita se habent: quod sciens ad solam considerationem potentiam habent: nesciens vero est in potentia non solum ad considerare: sed ad scientiam: et similiter sciens non egere extrinseco motore ut consideraret: nesciens autem egere magistro intus vel extra. Sciens quoque potest quum vult considerare nisi impediatur: nesciens vero non. Manifeste autem appetere sensu contumaciam prefatas nescientis conditiones: quia visus sit in potentia ad speciem coloris: et non solum ad visionem: et egeat colorato seu lucido motu eius per se: et non possit per seipsum animal videre deductis omnibus ipsis dimensionibus. Et confirmari bec possunt auctoritate ipsius Aristoteles. hic et S. phys. tex. 32. vbi de hac terria codiciliorum loquens dicit: quod similiter se habet in physica. ¶ Excepto vero appareat una conditio: que mente mea flectit et trahit ad se. scilicet in potentia triplex ad actuem per modum vigilie. ¶ Ad cuius evidentiem scito: quod quoniam potentia innotescat per actum: qualis est actus possibilis alius: talis est natura potentie in illo perfectibilis. Si autem actus possibilis haberi est actus primus: potentia ad illum erit potentia: que vocatur a multis essentia. Si autem est actus secundus: potentia ad illum erit potentia: que vocatur accidentalis. Constat autem quod actus: ad quem est in potentia sensus: non est actus ut somnus: sed actus ut vigilus: ac per hoc non est actus primus: sed secundus. ergo potentia sensus non est potentia ad actum primum: seu potentia essentialis: sed potentia accidentalis: seu ad actum secundum. Hec ratiō ad sui claram perceptionem exigit duo primo memoriae doctrine supra habite in principio huius secundi. tex. 2. s. quod apud Aristotelem. actus primus et secundus non covertuntur cujus forma et operationes: sed cum forma per modum somni et vigilie: parvus enim error in illo principio creuisse sat in hac questione videtur.

¶ Secundo aduertendum: quod potest ratio de operatione et forma per modum vigilie. nihil enim refert quo ad

actum et potentiam habere operationem et habere formam per modum vigilie. actum. operans indiffe-reter dicuntur tam nunc operans et nunc babens formam per modum operantis: et similiter pari potentia potest secundum dicuntur: cui solum deest operari: et cui solum deest forma per modum vigilie: ut noster continuus sermo te stat de parte sensitiva interiori. Quoniam non distincta sunt organa virtutis apprehensionis et persuasione: nihilominus posse imaginari: aut cogitare pari ratione dicimus: ac si in ipsis apprehensionis viribus species per modum somni haberentur: et essent solum in potentia ad operationem. Quoniam tamen constanter tenemusque conservatis species in alijs thesauris apprehensionis sunt in potentia ad species per modum vigilie triplex: aut existente ratione de operatione et forma per modum vigilie quo ad naturam actus necesse est parem quod est rationem potentie ad operationem et ad formam per modum vigilie: sic distinctione huiusmodi potentiarum ex diversitate actuum non quacunquam: sed ea tantumque secat actum in actum per modum somni et vigilie persideranda indicadatur est. ¶ Preter hanc autem rationem ex conditione actus: accedit et alia ratio ex unitate mutationis. Ubique enim est duplex potentia: ad actum primum et secundum. ibi est duplex mutationis: altera de potentia ad actum primum ut ad scientiam: altera ad actum secundum ut ad considerare: sed sensu iesum genito non restat nisi una mutationis. ut ad considerare. ergo in sensu iam genito non est potentia nisi ad actum secundum: maior est per se nota: minor vero et ab Aristotele expressae habet in littera: duabus prima mutationis sensibili a generante: scilicet aut ab obiecto fieri dicitur. Et quoniam quid sit sentire patebit: manifestior erit. ¶ Ad hanc rationem a modernis de sensu loquentibus more non responderi potest: quod in sensu iam genito restat duplex mutationis distinctum ordinem non tempore: et prima quidem sit ab obiecto et terminatur ad species: quia sensus sit simili sensibili: secunda autem sit ab anima et terminatur ad ipsam sensationem: quia sensus est formaliter sentiens. Utriusque siquidem meminit Aristoteles quidem in hoc capitulo: secunde autem superiorius in capitulo 4. tex. 37. vbi dixit animam esse eam efficientem alterationis: que est secundum sensus. ¶ Sed bec responsio in primis contradicit Aristotelem. hoc in loco expressae unam triplex mutationem: et eam ad actuem secundum tripartitatem in sensu genito. Deinde errat in radice duabus non distinguuntur inter naturam et animam. Ut n. quoniam ex pposito tractabitur patebit: longe altior est conditio cognoscendi animalium illud in qua natura dicitur. Unde non est putandum quod species sensibilis et sensatio sint sic duo entia ut deinde duo esse: sed se habent ut forma et esse forme: ut albedo et esse album. ita quod nihil aliud est videre quam esse speciem sensibilis in visu formaliter loquendo in genere cognoscibili et cognoscitum: et non secundum communem entitatem rationem: et propterea sicut eadem est mutationis ad albedinem et esse album: ita eadem est mutationis ad speciem visibilis et videre. Et quoniam bec via est subtlerior: et altior: et rationabilior. ideo hanc sequamur secundum Aristotelem. dicentes cum eo: quod sensus ea sola ratione dicitur in potentia: quod potest operari: sicut sciens: quod potest considerare. ¶ Et ad evidenterem perceptionem solutionum et doctrine huius scito quod potentia ad actum secundum in scientia aliquid habet tantum constitutum ipsius in tali medio gradu inter potentias: et actum: et aliquid habet annexum non per se et formaliter spectans ad talem rationem potentie medie: sed ratione maius: puta quia est in tali re. Et propterea canum esse opus in discernendo et applicando conditiones huiusmodi

buiusmodi potentie ad sensum. Habet enim scientia geometria vim quadrata ad considerandum geometricalia; qua antequam sciret carebat; et per talen vim factus est in potentia prima ad considerandum geometricalia; quia prius esset in pura potentia. Habet et sciens presentia habitualem geometricalium; quia factus est singula eorum ut in tertio bivius tex. 8. Aristoteles dicit. Habet et sciens ex hoc quod non eget extrinseco motore; ut actualiter consideret; et etiam ut possit quoniam vult considerare deductis impedimentis. Sed prima triplex ratio spectat formaliter et per se ad nam potentie medie; reliqua vero ratione mae: seu rei talis annexa sunt. Et propterea princeps philosophorum tex. 59. et 60. in littera dixit: quod proportionalis similitudo inter sciem et sensum stat cum differentia eorum quo ad habitualem presentiam obiecti; et quo ad Indigentiam extrinseci actiuem quo ad posse ad libitum operari. Et ut perciperes: quod similitudo proportionalis existit in illa subdicit tex. 61. quod in triplex hoc dictum est: ut sciens quod potentia sensus est. ut invenies potentia: non puer ad pugnandum: ubi manifeste docet: quod potentia hec in media consistit in vi quadam ad operandum; ad quam ex pura potentia peruenit est. et talis potentia est sensus. Et ex his primum oculum objectionum solutio. potentia n. ad operationem et formam per modum vigilie non est ratio potentie ad actum primum: sed secundum tantum: regere quoque motore: et non egere: et similiter posse per seipsum solu operari et non posse: non sunt conditiones necessarie formulariter ad huiusmodi potentiaz: sed ratione retinuntur quia sunt quoniam excomitantur. Et si protra hoc instet: quod hoc videlicet irrationabile: eo quod ut s. 8. libro tex. 32. manifestatur huiusmodi potentia media est universalis talis: quod non impedit statim operari: et hoc tamen in intellectu quod in natura: ut ibi exprimitur de saete igne et levi. Respondendum est quod ut ex dictis patere iaceat postea huiusmodi potentia media ex sua ratione videtur hoc solu esse: quod est ex parte vis potentis post statim operari: sed aliunde puenit: quod vis potentie illius sine quoque alio sua operatione habere non possit. Quum n. potentia et actus sunt conditiones rerum non accidentiales: sed substantiales: non est quod iuxta rerum: in quibus sunt: naturas modificetur. Et hinc est quod potentia hec aliter in intellectu: aliter in sensu: aliter in natura: non est extre in actu. In natura non modificatur naturalitate: et propterea ab ipso suo intrinseco remota: impedimentis statim extre in actu. Ut primum in potentia levius respectu esse sursum: natura n. est principium eius in quo est recte. In intellectu autem modificatur intellectualiter: et propterea non ab ipso intrinseco suo per modum naturae: sed ab appetitu intellectivo: qui est voluntas: deductis impedimentis statim extre in actu: potentia n. rationalis a proberesi determinata: et non habitus est: quo quis operatur quoniam vult: et non quoniam est absolute. Ex his autem extremis concordem possumus medium: quod s. hec potentia in sensu modificatur animalitate cum latitudine quadrata manifesta in parte sensitiva interiori et exteriori. ita ut in sensu exteriori: de quo est sermo: quoniam est perceptiva anime vis: propinquissima naturalibus passiis: ipsa anime intentio sine extrinseco obiecto non possit extre in actu. Ex hoc n. quod sensus est potentia infirma animalis ipsas extrinsecas res pro obiectis habet: et sic in principio naturalis animalium passum posita: hoc de naturali passu retinet: ut ab extrinseco opus sit reduci in actu sue perfectionis: vultime. Et sic apparere potest: quod et quare stant hec duo simul. s. quod possit ex parte vis potentis sensus extre in actu ut potentia media: et quod est insuma aie potentia: exigit actuacionem ab extrinseco. Sicut etiam scientia quod est in

intellectu exigit motionem a voluntate. Ex his autem primum solutio questionis illius: non sensus sed potentia pure passiva: n. primum quod est potentia sicut scia que nec est pure activa: nec pure passiva. Et eni non sit pure activa: primum ex hoc quod per se recipiendo immanentem operationem propriam potentia eni quia sciens dicitur posse considerare: nisi esset aliqualiter passiva receptiva perfectionis: non locaretur in littera media inter puras potentias passivas et vltimam actionis. Quia autem non sit pure passiva: primum ex hoc quod actus quidam est huiusmodi vim quadrata nos nactos experimunt ad operandum: qui volumus. Unde in commentario. Si fueroy expresse vult: quod per hec omnia que Aristoteles de potentia et actu dicitur: intendit quod sensus non est pura preparatio: sed actus quidam sicut scia. ut in littera exprimitur. Ex his quoque primum quod vanam fantasiam laborauerint querentes et putantes dari sensum agentem. ita quod propter sensus recipientes sensationes iuenerint sensus causantes actiones ipsas sensations: eo quod idem non possit esse per se actuam et per se passum respectu eiusdem per se effectus. Si n. aduertissent textum Aristoteles: quod babes sensum est in potentia non sicut intellectus nudus: sed sicut sciens: et aduertissent quod huiusmodi potentia est potentia media habens. s. aliquid actus: et propter actitatis: et aliquid potentis: et propter passibilitatis. vidissent non esse inconveniens idem respectu eiusdem esse per se causam et actum et passum in huiusmodi mediis entibus. Non enim hinc accipias: quod totale actuus sensationis sit sensus: quoniam ut infra patet in loco proprio: et ex verbis Aristotelis habet sensatio haberet duas causas actinas partiales: sensum s. et sensibile extra. quod enim anima mediante sensu efficiat sensationes: patet ex capitulo. 4. de huius secundum tex. 37. ubi dictum est: quod anima est effectiva causa alterationis secundum sensum. Quod vero sensibile extrinsecum sit causa actua eiusdem: in hac littera expresse dicitur: quoniam ponitur differentia inter scientiam et sensum: et dicuntur quod actua sensations sunt extra: ut visibilis et audibilis. Quomodo autem hoc sit: inferius patebitenim autem in tantum dictum sit: quod non inconvenit: immo oportet in actionibus immanentibus idem esse per se actuatum: partiale tamen et per se passum respectu eiusdem operationis immanenter. Et tu scito: quod quatuor sunt: que fallunt istos pauperes: duo communia et duo specialia. Primum commune est: quod non discernunt inter agens actionem media: et agens sine via actione media: quia tamen distinctiones potentiae actua et passiva: et alia huiusmodi in primis habebant locum: et non in secundis: in quibus sola naturalis resultatio: seti sequela huius ab hoc inuenitur. ut patet de subiecto et passione. Secundum quoque commune est: quod uniformiter loquitur de immanentibus et transiuntibus: distinguunt enim verobique actiones et passiones non aduententes: quod immanentibus actiones grammaticae tantum vocantur actiones: secundum enim sunt operationes: que in rei veritate sunt quedam qualitates. Primum vero speciale est: quod de sensu in actu secundo inquiruntur et indicant per modum naturae: quoniam plus distent quod celum et terram: et hanc communem cecitatem in hoc secundo libro conabor auferre. Secundum quoniam speciale est: quod speciem sensibilem et sensire distinguunt in duos per se effectus nescientes speciem sensibilem in duobus generibus considerare: entibus s. et cognoscibilium. Si enim hec aduententur: qui philosophie vacant: veluti in altiori specula positi: quod umbras haberent de anima cognoscitiva sententias: huiusmodi homines viderent: easque despicerent: indignasque discussione iudicarent.

De anima

Con sensibili et obiecto visus. Cap. VI.

Lome. 63.

Iscendit autem est fumus vniuersaliter sensum de sensibilibus primo. Dicitur autem sensibile tripliciter: quod duo quidem dicimus per se sentiri: unum autem fumus accidens. Tertius autem aliud quidem proprium est vniuersaliter sensus. aliud autem commune omnes.

Bico autem proprium quidem: quod non contingit altero sensu sentiri: et circa quod non contingit errare: ut visus coloris: et auditus soni: et gustus humoris. Tactus autem plures habent differentias.

Sed vniuersaliter iudicatur de his: et non decipiatur visus: quoniam color: neque auditus: quam sonus: sed quid est coloratus: aut visus: aut quid sonans.

Huiusmodi quidem igitur dicuntur proprii vniuersaliter.

Lome. 64.

Conmunita autem motus: que numerus: figura: magnitudo. habent enim nullius vniuersaliter proprias: sed conmunita omnibus. Tactus enim motus aliquis sensibilis et visus: per se quidem igitur sunt sensibilia hec.

Secundum accidens autem dicitur sensibile: ut si album sit Diarri filius secundum accidens. etenim hoc sentitur: quoniam accedit albo hoc: quod sentitur. unde nihil patitur secundum quod huiusmodi est a sensibili. Sensibili autem secundum se proprie propria sensibilia sunt: et ad que substantia aperta nata est vniuersaliter sensus.

Cuiusquidem est visus hoc est visibile: visibile autem est color: quidem: et quod vere quidem est dicere. Innominatum autem contingit esse. Manifestum autem erit ingredientibus maxime. Visibile enim est color: hoc autem est in eo quod fumus se visibile: fumus se autem non ratione: sed quoniam in scipio habet causam essendi visibile.

Lome. 67.

Omnis enim color motius est eius: quod secundum actum diaphani: et hec est ipsius natura. Unde quidem non visibile sine lumine: sed omnis est cuiuslibet color: in lumine visibilis. Ex quo de lumine primo dicendum quid est. Est igitur aliquid diaphanum.

Diaphanum autem ait dico quod est quidem visibile: non autem fumus se visibile: ut simpliciter est dicere: sed propter extraneum colorem: huiusmodi autem est aer et aqua et multa solidorum. Non enim fumus quod aqua: neque fumus quod aer diaphanum est: sed quoniam est natura eadem in his vtriusque: et in perpetuo superius corpore. **L**umen autem est huiusmodi actus diaphani: fumus quod est diaphanum: potentia autem in quo

hec est et tenebra: lumen autem ut color est diaphanum: fumus quod actus diaphani ab igne: aut huiusmodi: ut per sursum corpus. Et enim hunc aliquid inest unum et idem. Quod quidem igitur diaphanum: et quid lumen dictum est: quia neque ignis est: neque omnino corpus: neque defluxus corporis ullius. Esse enim utique aliquid corpus: et sic aut ignis aut huiusmodi alicuius praesentia in diaphano. Neque enim possibile est duo corpora in eodem esse simul. **A**ldetur autem lumen contrarium esse tenebre. Est autem tenebra privatio huius habitus ex diaphano: quare palam: et batius praesentia lumen est. Et non recte Empedocles: neque si aliquis alius sic dicit: quod feratur lumen: et extendatur in medio terre et continentis. nos autem latentes. hoc. n. est et extra eam: que in ratione veritatem: et extra ea: que videntur. In parvo enim spatio lateret nos. Ab oriente autem in occidens latere magna quidem multum questio est.

Est autem coloris susceptivum: quod sine colore. soni autem absontum: sine colore: et autem diaphanum: et inuisibile autem quod vir videt: ut quod tenebra: os sum est: huiusmodi autem diaphanum quidem est: non enim actus diaphani: sed cum potentia. Eadem. n. natura quandoque quidem tenebra: quandoque quod autem lumen est.

Non omnia autem visibilia sunt in lumine: sed solus vniuersaliter proprius color. Quedam enim in lumine quidem non videntur: in tenebra autem faciunt sensum: ut que ignea videntur et lucentia. Non autem nomina sunt hec uno nomine ut quercus putride: cornu: capita piscium: et squame: et oculi: sed nulli horum videtur proprius color: propter quam igitur causam hec videntur alia ratio.

Muncautem instanti manifestum est: quoniam quod quidem in lumine videtur: color est: unde non videtur sine lumine: hoc enim erat ipsi colori esse: motius est fumus actus diaphani: actus autem diaphani lumen est. Signum autem huius manifestum. Siquis enim ponat habens colorum super ipsum visum non videbitur: sed color mouet diaphanum: puta aereum: ab hoc autem iam continuo existente mouetur quod sensituum est.

Non enim bene hoc dicit Democritus opinatus si et vacuum quod mediis prospici utique certe et si formica in celo esset. hoc. n. impossibile est. paciente enim aliquid sensitum sit ipsum videre. Ab ipso igitur qui videtur colore impossibile est

Lome. 70.

Lome. 71.

Lome. 72.

Lome. 73.

Lome. 74.

bile est. Relinquit autem quod a medio. Quare necesse est: aliquid esse mediu[m]: vacuo at factu[m] non aliud certe: sed omnino nihil videtur debet: propter quam quidem igitur causam colorum necesse est in lumine videtur dictum est. Ignis autem in utrisque videtur: et in tenebra: et in lumine: et hoc ex necessitate: diaphanum enim ab hoc lucidum sit. Eadem enim ratione est et de sono et de odore. Ratione enim ipsorum tangens sensitum facit sensum. Sed et ab odore quidem et sono media mouentur: ab hoc autem sensitum utrumque. Cum autem super ipsum sensitum aliquis apponit odrans: aut sonans: neque unum sensum faciet. De tactu autem et gustu habet se similiter: non autem videtur: propter quam autem cum posterius erit manifestum. Admodum autem sono quidem aer est. Odori autem innominatus est. Communis enim quidam passio est ab agere et aqua: sicut diaphanum colorum: sic est habenti odorem: quod est in utrisque his. Indentur enim animalia aquatica habere odoris sensum. Sed bono et pedibus ambulantium quecumque respirant impossibilis sunt odorare nisi respirantia. Causa autem de his posterius dicetur.

CSuumma huius capituli hec est.

Divisio.

Enseble dicitur tripliciter: duobus modis per se: sive proprium unius cuiusque sensus: et commune omnium: et uno modo per accidens.

CSensibile proprium est: quod non contingit altero sensu sentire: et circa quod non contingit errare: ut visus colorum.

Enneeratio **C**Sensibilia communia sunt motus: quietes: numerus: figura: et magnitudo.

Descriptio **C**Sensibile per accidens est quod sentitur: non accedit sensibili proprio: et ab eo nihil patitur sensus.

Divisa et **D**iffinitio. **C**Sensibilium per se propria sunt proprie sensibilia: ad que apta nata est substantia unius cuiusque sensus.

Signatio **C**Sensibile proprium visus est visibile: quod dicitur de colore et quodam alio innominato.

Prima **3** **C**olor est visibilis per se non per modum pfectatis sed scd: quod h[ic] in se ipso cum eiusdem visibile. probatur a priori: quod color omnis est motus diaphani secundum actum: et hec est ipsius natura.

Loreto **C**olor est visibilis in lumine tantum.

Loreto **C**olor est visibilis in lumine primo dicendum est.

Loreto **C**olor igitur aliud diaphanum

Quid **C**Diaphanum est quod est visibile non secundum se: sed propter extraneum colorum.

Secondum **3** **C**Diaphanum ita non inest aeris secundum aer: neque aquae secundum aqua: sed quod est eadem nam in his in corporibus celestibus.

Quid **C**Lumen est acrius huiusmodi diaphanum: secundum quod est diaphanum: declaratur: quod diaphanum in potentia est tenebrosus et lumen est ut color diaphani in actu diaphani reduci ab igne aut astris: in quantum in uno aliquo conueniuntur.

Octava **3** **C**Lumen neque est ignis: neque corporis: neque defluxus

corporis alicuius: probatur hec ut in ea oes partitur a posteriori: quod si esset corpus: pura ignis: ac per hoc lumen non esset nisi prima talis corporis in diaphano: sed hoc est impossibile. Tunc quod duo corpora impossibile est esse in eodem loco: lumen autem et diaphanum in eodem sunt loco: probatur: quod tenebra et diaphanum in eodem sunt loco: habent enim et purum circa idem lumen. Tunc quod ratione de motu lumen non recte soluit ab Empedocle dicente: quod illuminatio sit quidem per motum: sed latenter quod est per rationem: contra sensum hoc est: quod latere nos motum in parvo spatio est possibile: sed ab oriente in occidente intrabile est.

CEst coloris susceptum diaphanum: probatur: quod est sine colore et inutilis: ut quod vis videtur: sive ut tenebrosum: prout habet hoc: quod diaphanum in potentia est tenebrosum.

CNon omnia sensibilia sunt in lumine: sed tantum color: quod

sine lumine non videtur: declaratur prima pars: quod quidam in lumine non videntur: sed in tenebris: ut querulus cornu et ceterum: quoque tunctus color latet: probatur deinde tertia pars: et a posteriori: quod est esse colorum. Motuum esse secundum actum diaphani: actus enim diaphani est lumen: et a signo: quod sensibile possumus supra visum non videtur: sed tunc tantum: qui visum mouet diaphanum: et ab hoc primum existente mouetur sensus.

CDemocritus erravit putans: quod si medium esset vacuum formica in celo: spiceret: probatur a priori: quod quodvis vide re consistat in parti: et a visibili impossibile sit visum: prius ergo a medio necesse est ipsum pati.

Cvacuo existente nihil omnino videretur.

CIgnis in utrisque videtur: sive in tenebre et lumine necessaria: non: probatur a priori: quod diaphanum ab eo sit lucidum.

CEadem ratio est de sono: et odore: et tactu: et gustu: quod sensibile tangens sensum non facit sensationem: sed in primis visuibus sunt manifesta media in ultimis lateribus.

CMedium in sono est aer: in odore autem est innominatum: quid comune aque et aeri: sic diaphanum eisdem respectu coloris comune est: declaratur communitas et quod aque: quod aquatica odorantur: et quod aeri: quia animalia: que respirantur: non odorantur nisi respirantia.

CSeries autem hec est.

Quarta **3**

Quinta **3**

Sexta **3**

Loreto **3**

Septima **3**

Octava **3**

Nona **3**

Attendens Aristo de sensibus in particulari determinare: et iuxta assignatum ordinem: et sensibilibus inchoare: in hoc capitulo quatuor facit. Primo distinguit sensibile: describens singula membra in primis quinque propositionibus satis claro ordine. Secundo assignato obiecto visus tanquam quidam multiplici determinat de quidam visibili: sive de visibili in lumine: sive de colore ostendendo ipsum esse visibile per se: et quod ad eius probationem assumitur: quod color est motus diaphani secundum actu ut assumptum enuclearet deductis correlariis: declaravit tres prius: las eius: per h[ic] diaphanum describendo ipsum: et assignando illici commone subiectum in 2^o et clavis: 2^o per h[ic] actu describendo lumen: et delinguendo errorum oppositum in 3^o et clavis: 3^o per motum declarando susceptum coloris diaphanum in 4^o et clavis. Tertio principali determinat de alio visibili: sive in tenebris in 5^o et clavis: et huic annexa deductio: et declaratio primi correlarii prime et clavis: sive color in lumine est visibilis: et 5^o ut simul determinaret quod sensibile attinet sensum. Exclusaque inde errorum Democriti. Quartu determinat de alio visibili tam in lumine quam in tenebris in 7^o et clavis: et reddit ad extendendum dicta de necessitate medi in visu ad oes sensus particulares secundum **3** Libro de Ulo de aia.

E 3

De anima

Tex.63.

exclusione: et medius assignat proportionem littere olfaturi in ultima xclone: quae ad modum de medio vultus dixerat. Circa divisionem sensibilis dubitativa occurrit: an diuisum sit sensibile absolute et in communione: prout copie bendit sub se omnibus virtutibus cognoscitur primum ad partem sensitivam sit sensibile ut comprehendit in se tamen cognoscibile a sensibus exterioribus. Verba significantur Aristoteles. In translatione picipue arabica sonat sensibile absolute: et Auerroys in comed. 64. 2. 65. hoc videt tenerendum exponit sensibile per accidens esse illud: quod a nulla virtute sensitiva in quantum talis picipi potest. sed si pici potest a sensu: hoc erit in quantum sensus ille erit punctus intelligenti. In opposito autem est: et quod communione et propriis sensitibilibus non nisi respectu sensus exterioris intelligi potest: et quod alio nullum exterius esset sensitibile proprium: quodlibet exterior picipit a sensu communione. Et quod huiusmodi hoc amicite et inimicitate et talie huius intentiones elicite ex speciebus sensitivis non esse sensibiles per accidens: probatur: quod sunt proprias fantasie communione nobis et brutorum: et hoc est pseudodubium tenendum. Et ad opposita dicitur: quod nominibus est videtur ut plures: et communiter sentiri a nobis non dicimus nisi que aliquo genere sensuum picipimus. id Aristoteles. sensitibile pterens de sensitibili a sensu exteriori intelligi voluit. Auerroys quoque non alio itellexit: nec restinxit sensitibile per accidens ad perceptibile a cogitatione huiusmodi sed declaravit singularem modum: quo aliud dicitur sensitibile per accidens: non solu quod accidit sensitibili extrinseco: sed quod etiam accedit virtuti sensitivae cognoscere illud. Unde in commento. 65. ad denotandum verumque modum accidentis dixit: iste igitur est alias modus modorum finis accidentis: scilicet quod accedit sensitibus comprehendere differentias individuales recte.

Tex.65.

Albertus 2^o
de anima tra-
ctatu. 3. c. 5.

Circa dicta Auerroys: Alberti: et S. Thomas de sensibilibus communibus notandum est: quod in assignatae causa qualitate sensitibilia communia et per accidens conuenient in hoc quod neutra sensitum non mediatur sensitibili propter ipsas: quae sensitibilia communia sunt sensitibilia per se: et ista sensitibilia per accidens doctores isti videntur. Nam Albertus vult: quod hoc id sit: quod communia sunt impressiva sua ratione intentionum in sensu exteriori secundario tamen et id per exigunt propria: et per accidens vero non impressum intentiones suas in eodem. Auerroys vero in comed. 65. assignat duas causas. prima est: quod communia sunt necesse propriae proprieatis: per accidens vero non. Secunda vero: quod communia sunt propria sensitui communis: sicut proprias sunt proprias particularibus sensitibus. et potest ex eius dictis addi. Tertia: quod communia sentiuntur a sensitibus in quantum sensitus: per accidens vero a sensitibus in quantum intelligentes sunt. Sancius Thomas autem assignat causam: quod communia modificant mutationem propriam: per accidens vero nullo modo cooperantur propriis. Sed si diligenter inspiciantur: forte non trahant: sed in id sentiuntur. Ad cuius evidentia duo agenda sunt: primo quod credimus: versus in hac re. Icodo quod hoc dicitur sint accipiente. In dubitatum et verum est: quod ad negationem sensitibus per se sufficit quod ab ipso nihil patitur sensitus et quod ad constitutionem sensitibilis per se exigatur: quod ab ipso aliud patitur sensitus: eo per sensitum in pati possit: et ppterera Aristoteles in textu. 65. assignans causam sensitibilis per accidens: non passionem sensitus a tali sensitibili assignat. Et ppterera propriam ignorantiam vocem qui sensitibilia communia per se dicuntur sensitibilia: et nihil sensitibus primere: quoniam non sensitibilia per se dicantur iuxta finem modum operationis: ut ex hoc habetur capitulo tex. 66. opus enim sensitibile per se claudere in se causam necessariam sue sensitibilitatis: et quoniam sensitibilitas non attendat finem passiuam potentiam: sed causam ipsius sensitibilis in sensum: non necesse est: ut clau-

dens in se causam sensitibilitatis claudat et in se causam actionis: est quod oportet se sensitibile actionem in sensum: ac per hoc alicuius impressum. Sed quoniam in mutatione passiu ab actione uno suenianum. quod quod erat esse non est specifica: quoniam in motu attendit finem formam fluentem: et modus ipsius. Quicquid hoc ab aliquo agere facit merito dicitur: et ppterera siue sensitibile id est sensitibile: quod est mutationem sensitum finem spem seu formam fluentem: siue id dicas sensitibile: quod est actionem ad modificandum illam mutationem seu spem: si est ad hoc quod dicas sensitibile per se claudere. non in causam et sensitibilitatem et actionem necessarie. Sed ad uertendum est diligenter: quod duplum pertinet mutationem sensitum modificari. Primo per hunc modum obiectum productum in sensu similitudinem sua ut modum similitudinis ipsius obiecti: et huiusmodi figura imitat sensum: quod non figura imprimit similitudinem sua probante non erit: quoniam in speculo ad sensum per se resolutare non solu similitudinem coloris: sed figure quod vero ut modum sensitibilis proprium illam imprimit: ex sequenti dubio clarificabitur. Secundo pertinet mutationem modus imitatio nem sensitum per hoc: quod ex modum obiectum modus mutationis diversus puenit absque alia intentione et annexa: et hoc modum genus sensitum coloris non imprimit similitudinem coloris et similitudinem generis modificante eam: quod coloris est: sed obiectum est sibi ratione: quod imprimit spem stabilem: et ex huiusmodi in sensu recipit species absque mutatione aliquam: sensus discerit genere sui obiecti. Ex his autem patere potest duo circa dicta. S. Thomas de sensu dicitur: ratione corporis: sensus qui dem est: quod sensitibilia communia non imprimitur in sensu specie: ut species: sed si imprimitur: imprimit ut modos spiritus. Et in hoc differunt: et a propriis et ab accidentibus. Ab illis qui dem: quod nihil oportet imprimitur: nulloque pacto modificatione diversificatur mutationem. Ab illis vero quod illa imprimitur similitudines: quod sunt ut species specificitates operationes ipsorum sensuum: et ex ipsis sunt propriae forme. Unde in tex. 65. dicitur Aristoteles: proprias sensitibilia sunt: ad quod apta natura est subiecta sensuque sensibilia in sensu parte insinuata per hunc modum proprias sunt specificatim sensitum. Ratio vero dicendi fuit: quod sensitibile commune ut sic non habet quod imprimit similitudinem sua ut modum speciei sensitibilis proprium: sed huiusmodi ut modus modificationem effectuere eo modo quo modus causa reducitur ad eius genus mutationem sensitum. hoc non abstrahit ab impressione: sed in intentione et modi: et non impressione: et excludit impressionem intentionis sue ut species specificantibus imprimitur sensum ad opus. Et quod hoc occultum fuit: id quod dicitur postea. S. Thomas surrexerunt autem ab ipso diverteruntur. Et ille Joannes de Janduno iter inuenitores seu lectatores vanarum rationum non ostendens: si hec sciuntur: vidisset quod sic latuit: et quod omnia sensitibilia communia imitatim quodammodo sentimur: et quod omnes imitatae sensus modaliter: et quod quoniam modus ille est species modificationis propriam spem: et quoniam non: et quod una et eadem numero essentialiter est visio propriam et communis sensitibilis: nec hoc est ridiculum: sed vere. Sed extremitas ac per hoc ridiculosa est positio ipsius ab ipso: quoniam id obmetitur cum similibus: qui non sunt digni: de quibus verbis fiant: loquuntur non absque resolutione regni in aliquo quod est: ex quo redit ratione oium: cuius oppositum fieri a potest: ut est apparere nos facere: stabiliter per se sentire: persistere in per se pati: et per se sensitibile in per se age re in sensu: et per se primo seu propriam sensitibile: ad quod sensus subiecta natura est: ut Aristoteles littera dicit. Albertus autem positio ad talem impressionem modum redirecedat videtur. Non enim video quod inter fangi possit: quod sensus est sensitibilis per se: ita quod propriam imprimit species: quoniam qui est nihil aliud est quam proprius motus. In speculo quoque apparere potest: quod nulla motus intentione ab obiecto moto imprimitur: sed tamen species fluctuans:

Jadum: quod
15. et Apoll.
quod 15.

cies fluctuans: quod dum patitur sensus motū obiecti percipit. Auerroys vō p̄ma ratio dupl̄ exponit fīm qđ sensibile dupl̄ sum i pōt. p̄mo modo vt res quedā. alio mō vt sensibile: exponēdo de necō p̄iunctis sensibili p̄prio vt res est. S. Tho. rōnes militat. exponēdo de necō p̄iunctis eidē vt sensibili: sustineri pōt dictus Auerroys: qz talia sunt p se p̄currēta ad imputationes sensus: modalit̄ tñ. vt dcm̄ est. Secūda quoq; rō dupl̄ exponit: p̄mo de sensu cōi. i. de vture illa sensitiva int̄ noze ad quā terminant̄ oēs sensus. Et sic p̄cedunt rōnes. S. Tho. z° de sensu cōi. i. d̄ sensu cōiter sumpto. i. de pte sensitiva p̄ceptua: i sic sustineri pōt Auerroys: qm̄ sensitibilia cōia quā nulli sensui sunt p̄prio: rōnabile videt: qz eoz p̄ceptio p̄ueniat plurib; sensibus. ratioē sensus cōiore rōne sumptu. iux̄ doctrinā p̄mi posteriorū caplo de v̄l: seu fīm qđ ipm̄: ita qz iō hec cōia sunt p se: qz p̄cipiunt̄ a sensib; inquātuz sensus. i. rōne alicui gradus pfectiōalis infra latitudinē vture sensitivae: et illi gradui ita cōia oia: vel quedā sunt p̄pria: sicut p̄pa sunt p̄pria p̄icularibus sensibus. Signū aut̄ qz sic int̄ edent Auerroys est: qz statim obiecit de individualib; qz ēt ipsa p̄cipiant̄ a sensu cōi. Et r̄fudet destructure: qz nō a sensu cōi inq̄tū sensus: h̄z inq̄tū intelligentia est: qz p̄bec inuerit qz noīe sensus cōis totā vturez sensitivā vt sic intellexit. Accedit ad hec qz aliqui essent tres rōnes date ab eorū non due vt ipse dicit. Ut. S. Tho. noluit dicere illas rōnes eē Auerroy. quas ex v̄bis eius p̄mo aspectu qlib; sumicre poterat. Rō enī fundata sup doctrinā p̄mi posteriorū: i fanorē p̄fētū expōnis allata nō infert int̄ētuz: qm̄ nō op̄z modos sensitibilium adequare alicui cōi. sicut op̄z sensitibilia: i similiꝝ nec op̄z modos sensitivi reducere nisi ad cōem modum eēdī sensitivum. Melius ergo dico: qz percipe cōmunes modos p̄prioꝝ continent sensitibus p̄cōmūnem eius rationem patiendi sic. i. talibus modis: i nō ratione cōmūniore sensus: i hoc est valde consonum rationi.

Circo dīam assignat̄ cōiter ab Auerroy postū exp̄se in cōmē. 65. inter sensitibilia cōia i p̄pria in hoc: qz p̄pria sunt sensitibilia p se p̄mo. cōia vō p se z° dubiū occurrat: qz videt qz sensitibilia cōia sunt etiā sensitibilia p se p̄mo: qm̄ quēadmodū in sensitibilib; p̄prys fit reducio ad qđdā cōe: cui adequate i p̄mo p̄uenit motuum eē sensitus particularis fīm spēm: nō minus sensitibilia cōia reducunt̄ ad vñū: cui adequate i p̄mo p̄uenit motuum eē sensitus particularis fīm modū: sensitibitas ḡ cōiūm oris p se p̄mo ab eis: sicut sensitibilia p̄prioꝝ ab ipsis: utraq; ḡ sunt sensitibilia p se p̄mo. Si dicat qz sensitibilia cōia iō dicunt̄ p se z°: qz egēt p̄prys vt sentient̄: qm̄ p̄stat nullū cōiūm sensitibilia denudatū a p̄prys posse sentiri. Contra dupl̄. P̄mo qz etiam p̄pria absq; cōibus sentiri non possunt. nullū. n. sensitibile pōt imutare sensum: nīl sit q̄tū: qz p̄stat eē sensitibile cōe. Secōdo qz sequereſ: qz sensitibile cōe nō ēt p se sensitibile in secundo mō p̄fētatis: pbaſ p̄fīta: qz si egēt forma superaddita taſ. coloris: vel cuuiscuq; sensitibilis p̄pry. ḡln se non contineat sufficientē causam sensitibilitatis. ergo non necessario fluīab eo sensitibilitas: qz nō est per se sensitibilis. oēs p̄fīta ad pbandū principale adducte sunt manifesta. prima quidē p̄z: qz si egēt forma superaddita ad agēdū: p̄z qz seclusa illa non h̄z in se sufficientē cām actionis: i si non est causa sufficientē: necessario causare nō pōt: qđ in sedā p̄fīta assumebatur. qđ. n. nō pōt causare quō necessario causable: z° vō seuela est p se noīa: qz apud oēs indubitatū est: qz p se supponit necessarium. Et p̄firmat auctoritate Auerroys: qui in cōmē.

to. 67. facit banc p̄fītā: qz si color eget lumine vt forma sibi superaddita: quā fiat vīsibilis actu. ergo cōp̄ratio vīsionis ad colores est accītālis. simile ergo erit iudicium de sensitibili cōmuni i proprio. Ad evidētiā huius dubitatiōis sciendū est: qz q̄tū aliiquid p̄uenire alicui p se p̄mo cōtingat vno modo. s. qz p̄ueniat illi i nō p̄ altū i certēs per ipsū. vt p̄z ex primo posterioꝝ. cap. xi. p̄uenire tñ aliiquid per se non p̄mo plurib; modis p̄tingit. Nam nō solū aliiquid est p se scđo tale: qz est pars subiectua eius: qđ est p̄mo tales: etiā qz est necessaria p̄iunctione participans illud primo subm̄ vt sic quocuq; id modo cōtingat. sufficit n. ad rationem eius qđ est esse p se scđo tale: qz sic tale p se: i p̄ ilud habeat ratione eius: qđ est p̄mo subiectū talis passionis. Inuenit aut̄ quantū ad p̄positū speccat dupliciter aliiquid sapere passionē banc: quā vocamus sensitibilitē. p̄mo vi pars subiectua participat sui superioris naturaz: i hoc modo albedo est p se sensitibilis. Alio mō vt modus cause assequit̄ causalitatem rationis causandi ipsi cause. modus. n. cause posterior est naturaliter ratione causandi: i ipsi cōcatur actio p̄uenies a causa: adeo vt eandē actionē attingit modifi- cando eam: quēadmodū (proportionaliter tamē) natu- ra superioris modificat̄ seu dearticulatur in inferiori: i hoc modo sensitibilia cōmūnia sunt sensitibilia p se scđo. Immurare siquidē sensus p̄iculares: penes qđ attendit̄ hec de qua loquimur sensitibilia p̄mo con-uenit sensitibili p̄prio: qz ipsum virtutē h̄z sufficientem ad imutandum: i nō per aliud: i omne imutans tales sensus imutat ratione sensitibilis prop̄z: deinde conuenit per se scđo: i partibus subiectiū sensitibilium pro- priorum: i modis extrinsecis: necessarys tamē sensitibilium p̄prioꝝ: quales sunt sensitibilia cōia. Nam p̄dicti modi p se imutant̄ sensus p̄iculares: i non alia im- mutatione a sensitibilib; p̄prys: h̄z eadē modificata: i si non imutaret̄ p̄ mutationē illam: que est a sensitibili proprio omnino non imutarent̄ neq; propriuz sensitibili esse p̄mo sensitibile. vt ex dictis p̄z. Eadem igitur sen- tatione: qua per se primo sentitur propriū: per se secun- do sentitur cōmune sensitibile.

Ad primā aut̄ rationē in oppositū dī. qz aliud est log- de sensitibilitate p se a sensu p̄iculari: i aliud est log- de tali modo sensitibilitatis ab eodē. Sentiri. n. per se a sensu exteroꝝ cōe quoddam est ad quocunq; modo p se sentiri. Sentiri vō vt proprium sensitibile: i si tñ sen- tiri vt cōmune sensitibile important sensitibilitē per se quidem: sed coartatam ad tales modum sentiendū. i. vt imutans sensuz specificatiue: i vt modificans imu- tationez. Unde si loquamur de tali modo sensitibilita- tis. s. vt modus extranēus obiecti. sic dico qz talis sensi- bilitas est velut passio p se p̄mo p̄uenies sensitibili cōi: nec oīo p̄uenit sensitibili p̄prio: i hoc tñ p̄cludit rō in oppositū: h̄z si loquamur absolute de sensitibilitate p se a sensu p̄iculari. tñc dico qz p̄bec passio p̄uenit p̄mo sensitibili p̄prio: i p̄ ipsum p se: i scđo sensitibili cōmuni p se qz est necessarius eius modus extrinsecus. Et quia de sensitibilitate i nō de tali mō sensitibilitatis loquimur p̄fīta. ideo dicunt̄ bñ: qz propria sunt sensitibilia p se p̄mo: cōmūnia vero per se scđo. Ut p̄z qz ratio nibil concludit: nīl qz qz modificare imutationes conuenit huic i illi. ergo conuenit. a. cōmūni p̄mo: sed concessio hoc gratis: neganda illatio est. ergo sensitibilitas conuenit. a. p̄mo: qm̄ sensitibilitas dicit ipsam causam imuta- tivam: fallit ergo argumentum a modo ad ipsam cau- sam neq; n. alia ratione cōia dicunt̄ sensitibilia p se: nīl

De anima

q; causam modi mutandi sensum in se claudunt et. Ad ea vero: que contra hoc: qd dictum est. s; q; sensibilia cōia egent: pprys: vt sentiat: obiecta sunt: dicitur q; nō eadem ratione ppria egēt cōibus: qua cōia egēt p; pprys. Cōmūnia siquidē indigēt: pprys vt formis proutibus utpote rationibus agēdi: quas debeant modifi- care. ppria vō egēt cōibus vt posterioribus conditionibus: non a quibus mēdicent actiones: s; in quibus exerceant pprias actiones: et vt vno vbo dicāt: pportio cō- manis ad ppriu est: pportio iter modus: et cām: cuius est modus. Cōstar aut q; cā nō mēdicat a mō: s; econuer- so: q̄uis cā: s; nullus cā modus comitare: nō cāret.

Ad z^{am} vō obiectoēz dī: q; ratio cogit de sensibili- vt qd proprie sentitur: et nō de sensibili vt modus sen- sibilis. qd. n. est sensibile vt ipsum obm sensus: s; nō est in se claudens sufficientē causam sensitilitatis: s; egēt alia forma: qua agat: proculdubio p; se sensibile nō est. Sed qd ē sensitile: vt modus obiecti sensibilis: nibil perdit perleitatis ex hoc: q; coexigit formaz superaddi tam: qm̄ de rōne modi extrinseci est: vt alterius sit mo dus: et de rōne extrinseci modi cause est: vt exigat for- man: vt rōnem cāndi quaz modificet in sua actione. impole. n. est modis modificare: et nullus actionez supponere q̄ modificandi. nibil q̄ officit perleitati sensitilitatis sensibilis cōis Indigēta sensitibilis. ppry ln rōne forme sensitioē causantia: q̄uis hoc officeret sibi: s; esset sensitibile nō vt modus: s; ppry vt obm sensitibile: de quo mō sensitibilis loquebat. Auerrois in cōmen. 67. Quāus ēt rursus officeret sibi: s; sensitibile cōe ege- ret alia forz in rōne modificatis. tūc. n. sequeret q; nō sufficiēter ac p; se modificare postz imutatioē sensuū.

Tex. 62. Circa dēntiam inter sensibilia cōia et ppria cōiter op probataz. s; q; sensibilia cōia nō sentiunt ablc pprys: dubius occurrit: eo q; vidēs falsa. s; n. aliquis haberet manus in supraēma parte spere ignis: et extenderet ma num versus orbem lunc: constat q; tangeret magnitudinē impedientē eius extensionē: et tū magnitudo illa nullā bz qualitatē de numero eaz: que sunt sub pprio obiecto tactus. Et sicut obiecti de magnitudine: ita po test obiecti de numero et vnoſi impedire a q̄to discon- nuo: capere numeruz impedientiū. s; a p̄tinuo vt de fac- to est: quātū orbis lune perciperet vnu impedies.

* Prīa opio. Ad hoc dicit: q; si manus esset ibide: impediref qdē: s; non sentiret id qd̄ impedit: q; illud est intangibile.

* Improbatio. Sed hoc irrationaliter dī: qm̄ manu pcpemus iue- nire impediens: et nō solum impediens: sed impediens coextensem manui: dū manus p̄tinuē corpori cele- sti. Quod aut manu pcpif: pculdubio tactu sentit: quā nullus aliis sit ibi sensus. Aliter dī: q; sensibili- lia cōmūnia possunt sentiri sine pprys: q̄uis de facto nō sentiant. Sed hoc est et cōtra cōem suppōnez: et contra rōnem: qm̄ si sensitibile propriaz bene diffinitū est in lfa ab Aristotele: qd̄ est: od qd̄ apta nata est sub- stantia sensus. i. qd̄ est pfectio: a qua substantialiter na- tis est perfici sensus: opz q; sensitibilis cōia sunt et extra: et post sensitibila ppry: extra quidez: q; impossibile est eundem sensum aptū natū esse perfici substantialiter a diobus pmo: post vero: q; substantialis perfectio pre- cedit cetera. sublato autē intrinseco et priori: necesse est auferri extrinseco et posteriori: q̄uis nō cōtra: ablata igitur a sensu sensitioē ppry sensitibili: necesse est au- ferri ab eo sensationem sensitibilium cōium. Unde sustinendo cōem viam dicendū mihi videtur: q; quiū sensus pprius nō solum sentiat suum obm: sed etiaz eius oppositum. vīsus. n. est luminio et tenebre: et audi-

tus sonus et silentu. Et rursus quāz sentire quocūq sen- su proprio nō contingat vno mō vt infirū dicit Arist. tex. cō. 38. inuestigādo sensuū cōem. Si essemus iuxta orbem lunę tactu sentiremus magnitudinem vna im- pedientē: et tamē non sentiremus sensitibilis cōia ablsq pprys. Quod sic declaro. Si aligs bēret manū suā in p̄ueno supremi celi: extra qd̄ nibil est: ita q; superficies manus esset: vbl̄ est superficies cōuexa supremi celi: tu lis manus percipere tactu extra celum dubit esse: sicut existens in tenebris percipiet vīsa: ibi nō esse lumen ex negatione. s; imutantis. Si antē eadem manus appli- caretur ad superficiem concavam insuū celi: percep- ret quoqz tactu negationem ppry obiecti eadē ratiōē: sed in hoc differentia esset: q; manus supremo conue- xo perciperemus intangibile omnino. iuxta infimum vero concavum perciperemus intangibile in hoc q̄to vno resistēte: et sic percipimus sensibile cōe vt moduz negationis propzy. In hac autē perceptiōē nulla appetit necessitas alicuius speciei sensitibilis: qm̄ sicut alr est: et percipit intangibile extra celū: et aliter in infimo cōue xo: qm̄ ibi est oīno nibil: et pcpim̄ pure negatiue. hic vō est in subiecto resistēte: et percipitur in resistēte: ita ali- ter est nō imutatio tactu ab intangibili oīno: et aliter ab intangibili resistēte: qm̄ ab illo est oīmoda nō imu- tatio: ab hoc vō est nō imutatio resistēter cōstatue. Unū tactu qd̄ hec cōia sensitibilia sentirem̄ modificati- tia oppositū ppry sensitibilis: nō tamē pprī tangere- mus illa. iaz. n. dcm̄ est: q; sicut sentire vīsu in plus est q̄ vidēcū sentire tactu in plus est q̄ tangere.

Circa descriptionē diaphanū scito nouitie: q; quāum diaphanū inueniāt multiplz. s; in corpe lucido: sole. s; et stellis: et in corpore opaco. vt p̄z in coloratia: et absolute vt in aere: aq; et celo. Et Aristoteles loquens de diapha- no absoluto a luce et colore: qd̄ vere et ppric ostendit suam diaphanitatem. i. transparentiam: qm̄ nec corpora lucida: nec colorata sunt trāsparētia: descripsit ipm̄ a tribz cō- ditionibus: prima q; est visibile. z³ q; nō fīm se. z³ q; p extraneū colorē. Et primā quidē posuit ad differentiā eoz: que sunt extra latitudinē visibilium. secundā ad differentiā lucidoz. tertiā aut ad differentiāz colorato- ruz. Loxpora nāqz colorata videnē per colorēm intra- neum. hec autē diaphana nō nisi per extraneū vidētur colorē: extranea autē colorē dicī: qui nō ex ipsa rei p̄pone unē: sed ex reuerberatiōē: aut aspectu aliquo. vt p̄z qm̄ aerez viridē ex oppōne arboz: aut rubrum ex oppōne veli ad solem vidēmus. Tunc. n. nulla ad- mixtione facta in diaphano: diaphanum coloratuū vī- demus colore non ab intus: sed extra proueniente.

Circa diffinitionē coloris et luminis scito tu q; iusti- gandis vacas naturis rep: q; res iste ambiguitates ba- bent: nec facile est vēx discernere. Aristoteles. n. ex duobus apparetibus. s; q; color est motiuus motu alte- rationis intentionalis diaphani actu traslucentis: et q; diaphanum nō est actu traslucentis nisi illuminatuz: ac cepit: et q; lumen est actus diaphani inquitū bmoi: et q; color est per se visibilis in scđo mō percitatō: quād est motiuus diaphani bmo actum. Et ex hoc sequi vidēs lo- latio illius qm̄nī: an lumē exlgat ad visionem coloris ex parte coloris: an ex parte medy: q; s; regrit ex parte medy. Autēcē autē in 6^o naturaliū ex diobz appa- rentibz oppositū tenuit. p̄muz est q; lumē est visibile. scđm̄ est: q; quedā videnē in tenebris. Utruqz autē ho- rus q; negat nō egēt medio s; sensu, intuētes. n. parietē albus semicbm̄ soli: manifeste vidēmus medicatē illius partis non solum albam: sed illuminatam: al- teram vō

Tex. 68.

Tex. 68.
7.69.

Autēcē 6^o nāliuz. pte
3^o. cap. p³.

teram vo albae tm̄. Si militer manifeste in tenebris a remoriscepimus aliquā micantia quecumq; sunt illa. Ex p̄mo hoc accepit: q̄ lumē est qualitas existēs in corpo re visibili: seu terminatio visus. Quātus. n. visibilis est in corpore visibili: qm̄ p̄stituit sublm̄ suū in eē visibili. sic p̄s de albedine: et ceteris visibilibus etiā: que non sunt colores: ut sunt qualitates micantū in tenebris. Ex 2: aut̄ accepit: q̄ diaphanū sit actu trāslucēs non p̄ aliq̄ mutationē in se: s; p̄ appōnē corpore trāsmeatorib; quāle est corp̄ lucēs & coloratū: illuminatū r̄. Et sic apud ipm̄ lumen in visione coloris nō regriſ ex parte patiētis diaphani: s; agētis coloris. Color. n. apud ipsum h̄z duplīcē statum: qm̄q; enī est in aptitudine: et qm̄q; in actu. Albedo s̄q;dem in tenebris nō est albedo nisi in aptitudine. albedo aut̄ illuminata est albedo in actu.

¶ Et si be opione interpretande sunt ita: manifeste p̄ discordia et in subto luminis: et in essentia coloris: et in actitudine ac sensibilitate eiusdem: et in causa registi luminiſ. Quis aut̄ hoc verū teneat: non facile dixerim. Utrisq;. n. vltima apparentia inducta: que tm̄ ab ipsis nō sunt expressa nō oīno sunt certa ut supponūt. Necq;. n. hoc p̄ Aristo. compertū bēmus: q̄ diaphanum non trāslucet actu nisi illuminatur. obstant. n. huic a remo tis visa ab oculo extīt in tenebris. Necq; hoc p̄ Auicē. compertū bēmus: q̄ diaphanū sine lumine oīno actu transpareat. dicit. n. quispiam minimus quid luminis īmp̄ceptibile ibi adesse. In pm̄is vo apparentibus pro vtrō compertum habemus quod vterq; asserit.

¶ Unū purā veritatē ex sensibilibus colligēdo nescio in pm̄is refutare hoc. s; q̄ lumen est p̄fectio et corporis colorati: qm̄ ut dcm̄ est: et p̄ ad sensum lumen est qd̄ vidēt. Et rō suffragat ex parte subiecti: q̄ coloratū dia phanū esse op̄: si color est extremitas p̄spicui in corpore terminato: et sic ponēdo lumen recipi in colorato: non ponit recipi extra p̄spicui.

Loc. 6.

¶ Nō refuto deinde lumen esse perfectionē coloꝝ: ita q̄ diffinitio nūc allata ex libro de sensu & sensato data est de coloꝝ fm̄ eē aptitudine & imp̄fectū. Nec hoc incōuenit: q̄ sic ibidez de eo est p̄sideratio dicēte ibidē cap. 3. Aristo. q̄ i bis: que de anima dcm̄ est. quō actu color: nec hoc inuenit nisi vbi attestat: hoc ipsemet Aristo. s. in. 3. but. tex. 17. vbi expresse dicit: q̄ lumen quodāmō facit potētia colores actu colores qd̄ clariss. ¶ Ea autēque hic dicunt de colore: intelligēda sunt de colore in actu: ita q̄ quāz in līa dr̄: color est visibilis per se intelligit de colore in actu: et s̄lī p̄bat eius. s; q̄ est motiuū diaphani fm̄ actu: de colore in actu intelligit: et hoc p̄sonat subiectis verbis in hac līa bis. s; q̄ esse motiuū diaphani in actu est nāc: qd̄ qd̄ est coloris. ¶ Nec obstat huic sensui: q̄ Aristo. p̄bat necessitatē luminis ex parte diaphani pa elenti: qm̄ stat q̄ lumen exigat & ex parte coloris ut sit actu: et ex parte diaphani ut actuatuū pati possit a colo re in actu. sicut actuatuū ab igne pati ab eode. ¶ Acce pto deinceps lumen est recipi in diaphano trāspareti ce lo. s. aere & aq;: qm̄ diaphanū p̄p̄iū sublm̄ luminis & tenebre eē nō dubito. S; an exigat ad p̄stūndū diapha num in eē trāspareti in actuū sui in hestatione in eo ambi go. ¶ Tu aut̄ q̄ p̄spicui res: p̄sidera eōꝝ discordias de subto lumen & tenebre in quo meli" dicit Aristo. ponens diaphanū sublm̄ veriusq;: et de hac: quā relig am bigutatē spernēs: ad rerū naturas intellectū applica.

Tex. 72. & ¶ Circa divisionem visibilis in littera facram obiectio 74. Auicē in. 6. naturaliū occurrit: reprehēdit siquidem Aristotele in nominatū tm̄: q̄ cōtra colorata & lucida di liū. p. 3. c. 3. s̄inxerit ea: que vident in nocte. s; p̄tredines querit

¶ Squamas & corpora inquit ipse nō sunt nisi tria: luci: I fine obie da: colorata: et peruvia: et ea que vident micantia in no cito ī Aris. cte clauduntur sub lucidiſ: nec distinguunt ab eis nisi sc̄ne minus dura a magis duris. Videlūt aut̄ in tenebris: q̄ tunc tm̄ lucent nobis ad hoc. n. vt lucidū vi deatur: requiritur q̄ laceat nō solum fm̄ se: sed nobis. Causa aut̄ quare preſente sole non lucent nobis mani festa est: et est ea: propter quāz stellas non videmus de die: quāz s. maius lumen minuit mīntos. Errasse igitur videtur Aristoteles: qui dicitur visibile in colorē et aliud in nominatū cōmune his micantibus in tenebris.

¶ Ad hoc breuiter dicit: q̄ Aristoteles nō intendebar dic̄ distinguerre corpora: sed visibile in quaſū visibile: et p̄terea ad differentes modū visibilitatis attendens nō tā visibilia q̄ visibilitatis modos distinxit in tres ordines. in visibilia in lumine: et hec dixit colorata: et in visibilia in tenebris tm̄: et hec dixit innominata cōmu ni nomine: et in visibilia in vtrisq; s. in lumine & tenebris: et hec dixit ignē. Unde obiectio Auicē nūbile ob stat huic proposito: quātus. n. hec micantia non sunt di stingēda p̄tra lucida fm̄ se considerata: sunt tamē di stingēda ī alia visibilia quo ad modū visibilitatis.

¶ Circa quintā conclusionē dubiū occurrit quo ad pri matū eius partē. s. nō omnia visibilia sunt in lumine. Tex. 72. Est enim hic dubium ad hominem: videt nāc hoc re pugnare sententie sue de natura lumenis & diaphani. nā si diaphanum in tenebris non est diaphanum in actu: sed in potentia: quia lumen apud ipsuz est constituens diaphanuz in actu: et visio vt patet: non fit nisi per dia phanum in actu: sequitur q̄ in tenebris nūbile videat. ex alia vero parte si non omnia videntur in lumine: s; quedam in tenebris: et visio nō fit nisi per diaphanum in actu: sequit ergo: diaphanuz in tenebris est in actu. ergo non eget lumine ad hoc vt sit actu.

¶ Ad hoc diceret Aristoteles sustinens contradictionē vtrisq; illat: q̄ diaphanum esse actu contingit dupli citer. s. simpliciter & fm̄ gd; & q̄ diaphanū in actu sim pli citer fit per lumen simpliciter: in actu vero fm̄ quid fit per lumen fm̄ quid. Et quoniam sermones absoluti intelliguntur simpliciter: ideo quum dicitur: q̄ quedā vident in tenebris: intelligit in diaphano simpliciter tene broſo & in potētia: cū quo tm̄ stat q̄ sit fm̄ quid in actu: et sic semper visio fit per diaphanū in actu simpliciter: vel fm̄ quid per lumen proportionale: cuž quo tamē stat: q̄ quedam negentur videri in lumine simpliciter.

¶ Circa eandē exclusionē dubiū occurrit: quo ad secundū eam partē. s; q̄ solum vniuersitatis p̄p̄iū coloz in lumine videt. hoc. n. manifeste ad sensuꝝ appet fal sum. Lunaz nāc manifeste videntur in lumine clare dicit. Ignis quoq; vt in bac līa dr̄: videt in lumine etiā dei. Lumen etiā afficiens vel quasi afficiens colorata obiecta luci manifeste videntur in lumine clare dicit: quō ergo verificatur: q̄ omne quod videntur in lumine est color. Non caret quoq; scrupulo cur dicatur color proprius: videt enim superflue additum ly proprius: quoniam nec color proprius: nec color extraneus vide tur nisi in lumine: quum sint eiusdem nature.